



Rigsrevisor
St. Kongensgade 45, 4. sal
1264 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kebmin@kebmin.dk
www.kebmin.dk

Ministerredegørelse vedr. beretning nr. 7/2012 "Beretning om DONG Energy A/S' el-priser"

Ministeren

30.05.2013

Jeg skal hermed afgive svar til Statsrevisorerne på kapitel IV og V i beretning nr. 7/2012 "Beretning om DONG Energy A/S' el-priser", der blev offentliggjort den 20. marts 2013.

Vedr. Kapitel IV Forsyningspligtbevillinger

Jeg har noteret mig, at Rigsrevisionen i beretningen konkluderer, at der frem til januar 2013 ikke har været fri konkurrence om tildelingen af forsyningspligtbevillinger. Som det også fremgår af beretningen, har Klima-, Energi- og Bygningsministeriet erkendt, at den hidtidige praksis med tildeling af forsyningspligtbevillinger har været i strid med EU-retten om gennemsigtighed og ikke-diskrimination. Jeg noterer mig ligeledes, at Statsrevisorerne i deres bemærkninger til beretningen kritiserer, at ministeriet først i 2012 blev opmærksom på, at elforsyningslovens bestemmelser om tildeling af bevillinger ikke sikrede fri konkurrence blandt elleverandørerne på et liberaliseret dansk elmarked.

Som ministeriet tidligere har svaret, og som Rigsrevisionen også bemærker i sidste afsnit af kapitlet, blev der i september 2012 fremsat et lovforslag, der skulle sikre, at EU-lovgivningen fremover overholdes. Med ikrafttrædelsen 1. januar 2013 sikres det dermed, at bevillinger til forsyningspligtvirksomhed fremover tildeles efter afholdelse af udbud.

Jeg kan endvidere oplyse Statsrevisorerne om, at det som en del af energiaftalen fra 22. marts 2012 er blevet besluttet at igangsætte et dybdegående eftersyn af reguleringen af den danske elforsyningssektor. Udvalget, der har fået dette opdrag, vil som en del af eftersynet vurdere, om der er behov for at tilpasse forsyningspligten. Udvalget afleverer deres indstilling til mig inden udgangen af juni. Indstillingen skal herefter forelægges for partierne bag energiaftalen.

Vedr. Kapitel V Offentlige forpligtelser

Hvad angår de offentlige forpligtelser, har jeg noteret mig beretningens konklusioner og Statsrevisorernes bemærkninger om muligheden for større transparens omkring de årlige PSO-indtæger. Som en del af energiaftalen fra 22. marts 2012 er det besluttet at undersøge tilskuds- og afgiftssystemet med henblik på at vurdere behovet for justeringer af det eksisterende system, så det samfundsøkonomisk giver hensigtsmæssige incitamentter til omstillingen til et grønt og fleksibelt energisystem. Regeringen er indstillet på at se på spørgsmålet om transparens omkring PSOen i sammenhæng med tilskuds- og afgiftsanalysen. Analysen skal være færdig i 2014, og når resultatet foreligger, vil Folketinget naturligvis blive orienteret herom.

Jeg vil også fra 2013 sørge for, at den årlige redegørelse om væsentlige forhold på det danske el- og gasmarked, der i dag tilgår Klima-, Energi- og Bygningsudvalget, også sendes til Finansudvalget.

I forhold til forslaget fra Rigsrevisionen om, at Klima-, Energi- og Bygningsministeriet i samarbejde med Finansministeriet bør overveje at øge transparensen ved at opføre PSO-indtægterne på de årlige finanslove, tager jeg dette forslag til efterretning. Klima-, Energi- og Bygningsministeriet vil gå i dialog med Finansministeriet om hvorvidt transparensen kan øges yderligere.

Denne redegørelse er ligeledes sendt til rigsrevisor.

Med venlig hilsen



Martin Lidegaard